
DÉCISION DU MAIRE VILLE_2022DC071

Prise en application de l’article L.2122-22

DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES

OBJET : TARIFS D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

Le Maire de Pierre-Bénite, 

Vu l’article L.2122-22 du Code général des collectivités 
territoriales ;

Vu l’article  L2332-4  8°  et  10°  du  code  général  des  collectivités
territoriales classant le produit des permis de stationnement et de
location sur la voie publique et lieux publics, ainsi que le produit des
droits de voirie en recettes non fiscales ;

Vu l’article L2125-1 du code général des la propriété des personnes
publiques énonçant que toute occupation ou utilisation du domaine
public  d’une  personne  doit  donner  lieu  au  paiement  d’une
redevance ;

Vu l’article L2125-3 du code général des la propriété des personnes
publiques  stipulant que  la  redevance  due  pour  occupation  ou
utilisation du domaine public tient compte des avantages de toute
nature procurés au titulaire de l’autorisation ;

Vu la délibération du Conseil municipal du 9 juin 2020 déléguant au
Maire les pouvoirs énumérés à l’article L.2122-22 du Code général
des collectivités territoriales ;

Considérant  que les  installations commerciales  au sol  (terrasses,
étalages,  chevalets,  kiosque,  etc),  les  fêtes  foraines,  les  activités
commerciales ambulantes et les installations liées à l’immobilier font
l’objet  d’autorisations  délivrées  moyennant  le  paiement  de
redevances fixées au mois, à l’année ou à la saison ;

Considérant que les occupations de voirie telles que les chantiers
font l’objet de droits de voirie ;

DÉCISION MUNICIPALE N°VILLE_2022DC071



Considérant que les marchés forains et le marché de producteurs
font l’objet de droits de voirie donnant lieu au paiement de tarifs ; 

DECIDE

Article 1 :  Les tarifs  existants,  instaurés  par décision n°2021-21,
seront prolongés selon les modalités suivantes :

OCCUPATIONS LIEES AUX FONDS DE COMMERCE

 Equipements de commerce
      Droit annuel en €

Kiosque ou baraquement par m² 185 la première année – 130 les 
années suivantes

Accessoire (banque de vente) par 
m²

58

Porte menu par unité 35
Chevalet publicitaire par unité 35
Etalage sur trottoir par m² 46
Etalage sur voie piétonnière par 
m²

70

Terrasse simple sur trottoir par m² 58
Terrasse simple sur voie 
piétonnière par m²

64

Terrasse aménagée sur trottoir 
par m²

70

Terrasse aménagée sur voie 
piétonnière par m²

93

Terrasse fermée sur trottoir par 
m²

75

Terrasse fermée sur voie 
piétonnière par m²

115

Droit saisonnier (du 01/04 au 31/10) en €
Accessoire (banque de vente) par 
m²

58

Terrasse simple sur trottoir par m² 35
Terrasse simple sur voie 
piétonnière par m²

40

Terrasse aménagée sur trottoir 
par m²

46

Terrasse aménagée sur voie 
piétonnière par m²

52

Terrasse sur stationnement par m² 30

DÉCISION MUNICIPALE N°VILLE_2022DC071 2 / 5



FETES FORAINES, COMMERCES AMBULANTS, ACTIVITES
COMMERCIALES, ANIMATIONS COMMERCIALES OU

PUBLICITAIRES (en €)

Vente de sapins de Noël par m² 10
Vente de fleurs par m²                23

     Ventes ambulantes
Droit journalier pour un 
emplacement de 3m

                                       1
7

Droit mensuel pour un emplacement
de 3m

 175

Animations  commerciales  (inaugurations,  attractions  foraines,
vogues, ventes au déballage, braderies, etc)
Droit journalier par mètre linéaire                                        2

     Droits occasionnels

Cirque, spectacle
                            Caution :
260 €
                            Droit de place :
1€/m²/jour

Etalage                             3 
€/m²/jour

Exposition véhicules avec minimum
facturé 1 place de stationnement =

12.50 €
                            3€ / m²/jour

Véhicules ou installations publicitaires – droit journalier
Véhicules de 0 à 25 m²                                       58
Le m² supplémentaire de 26 m² à 50
m²

                                     1.5

Le m² supplémentaire de 51 m² à 75
m²                                    3+1.2
Le m² supplémentaire au-delà de 76
m² 

                                     0.5

Véhicules ou installations avec vente directe – droit journalier
Véhicules de 0 à 25 m²                                     116
Le m² supplémentaire de 26 m² à 50
m²

                                     2

Le m² supplémentaire de 51 m² à 75
m²

                                     1.5

Le m² supplémentaire au-delà de 76
m²

                                     1

Bungalows  publicitaires  /  distributions  (20m²  maximum)  –  avec
totem, immobilier, informatif ou publicitaire
Droit mensuel forfaitaire                                     290

DÉCISION MUNICIPALE N°VILLE_2022DC071 3 / 5



Branchement électrique
Demi-journée 1,15 € par demi-journée
Journée 2,30 € par journée

Journée + nuit 4,60 € pour 24 heures

Article 2 : les tarifs des marchés forains et marché de producteurs
seront prolongés comme suit :

Droits de voirie
Tarif pour un
emplacement
occupé d’une
profondeur

maximale de 2m

Supplément de
tarif pour 0,50m
additionnel de

profondeur* au-
delà de 2m

Au ticket 0,85 € / ml 0,21 € / ml
Abonnement 1 marché / semaine

Mensuel
Trimestriel
Semestriel
Annuel

3,10 € / ml
9,30 € / ml

18,60 € / ml
37,20 € / ml

0,75 € / ml
2,25 € / ml
4,50 € / ml
9,00 € / ml

Tarif pour un
emplacement
occupé d’une
profondeur

maximale de 2m

Supplément de
tarif pour 0,50m
additionnel de

profondeur* au-
delà de 2m

Abonnement 2 marchés / semaine
Mensuel
Trimestriel
Semestriel
Annuel

6,20 € / ml
18,60 € / ml
37,20 € / ml
74,40 € / ml

1,50 € / ml
4,50 € / ml
9,00 € / ml
18,00 € / ml

* : montant minimum facturé par ml pour un emplacement occupé au-delà de 2m de 
profondeur : 0,50 m puis par tranche de 0,50 m.

Branchement électrique
Au forfait par marché 1,15 € par jour de marché
Abonnement 1 marché / semaine

Mensuel
Trimestriel
Semestriel
Annuel

4,80 €
14,40 €
28,80 €
57,60 €

Abonnement 2 marchés / semaine
Mensuel 9,60 €

DÉCISION MUNICIPALE N°VILLE_2022DC071 4 / 5



Trimestriel
Semestriel
Annuel

28,80 €
57,60 €

115,20 €

Forfait animation (abonné et non abonné)
Par jour de marché 0,55 €

Article 3 : les tarifs des chantiers seront prolongés comme suit :

Chantiers
Droit fixe ●1 à 3 jours : 9.20 euros

●4 jours à 3 mois : 30 euros
●>3 mois : 65 euros

Emprise de chantier ●1 à 3 jours : 1.50 €/m²/jour
●4 jours à 3 mois : 5€/m²/semaine
●>3 mois : 5€/m²/semaine pour les 6 
premiers mois + 5€/m²/mois 
supplémentaire au-delà du sixième 
mois

*Toute semaine commencée est due dans son intégralité à
compter du 4ème jour. Tout mois commencé est dû dans 

son intégralité à compter du 3ème mois.

Article 4 : ces tarifs feront l’objet d’une révision annuelle au regard
de l’évolution de l’inflation. 

#signature1#

DÉCISION MUNICIPALE N°VILLE_2022DC071 5 / 5


	DECIDE

		2022-09-28T12:03:22+0200
	Jérôme MOROGE 53586fefb2773bb5f2fd978dd910ef614193e575




